Item, ut quem mori contigerit episcopum, episcopus, qui ad humandum eius corpus advenerit, describat thesauros & ornamenta omnia decedentis, & suscepti caussa laboris pretium ferat, cap. 9. Hinc constat, eo tempore ab episcopo vicino humari episcopum consuevisse.

Si episcopus vel sacerdos, vel minister illicite alienavit res ecclesiae, ipso vivente nulla perscriptio currit contra ecclesiam in rebus illis, sed eo mortuo incipiat currere, cap. 8. habetur 16. q. III. *Si sacerdos.*

C A P V T XIII.

D E C O N C I L I O D E C I M O.

TAntumdem existimo de concilio decimo, & ob easdem caussas: in eo enim solum legimus adfuisse Eugenium Toletanum, & episcopos XXI. quorum nomina quum minime exstent in actis huius concilii, nemo

Confirmat nostram sententiam id , quod ad calcem concilii IX. definitum est , ut antiquitatis ordinem retinentes , noverint se anno venturo Kalend. Novembris caussa peragendi concilii Toleti congregari debere. Statutum enim erat , ut singulis annis concilium provinciae celebraretur , quod constat cap. I. concilii Cabilonensis: nam concilium IX. celebratum est die 8. Kalend. Novemb. anno VII. regni Reccesvinthi , decimum vero die Kal. Decemb. absolutum est anno VIII. eiusdem regis , ut ad calcem eius concilii reperitur. Decretum vero de tenendo singulis annis concilium provinciale renovatur cap. Postremo concilii XI. Toletani illis verbis : *Placuit definire , ut paternis institutionibus obsequentes omni anno ad peragendum celebritatem concilii in metropolitana sede confuamus.*

Confirmat hanc sententiam nostram ea formula , quam in subscribendo tenuit Eugenius , sic enim habet : *Eugenius , indignus Toletane sedis metropolitanus episcopus , haec nostrarum diffinitionum statuta subscripti.* Quibus verbis significare videtur , concilium esse solum episcoporum , qui Toletano parerent , quum dicat nostrarum definitionum statuta. Accedit ad hoc , quod neque rex in eo adfuit , neque ulli ex illustribus palatinis , sed illi tantum episcopi convenerunt , qui interfuerant proximae synodo , paucis modo adieictis , secundum id , quod ad calcem concilii IX. fuerat definitum de hac ipsa synodo tenenda. Confirmat etiam opinionem nostram de hac re , nihil esse in hac X. synodo stabilitum , quod necessario ad totam nationem debeat aut possit pertinere , ut etiam ex rebus gestis argumentum sumamus.

I. obiectio. Instabit aliquis nobis , hoc concilium provinciale esse non posse , quoniam quedam in eo definiuntur omnibus Hispaniae ecclesiis observanda : siquidem primo statui-

tutor: *Vt singulis annis per universam Hispaniam ante octavum diem, quo natus est Christus, festum dominicæ annuntiationis agatur, quem concilium vocat interdum diem Festum angelicæ Dei, interdum vero festivitatem gloriosæ Vir. nuntiatitonis. ginis, que llamamos en Español nuestra señora de la O.* Atqui nisi concilium esset generale, non haberent eius decreta vim obligandi universam Hispaniam; quod autem ita caveatur, illis accipi verbis videtur: *Si ergo nativitatis & mortis huius incarnati verbi dies absque immutatione ita certus habetur, ut ab:que diversitate in toto orbe terrarum ab omni ecclesia concorditer celebretur, cur non festivitas gloriosæ matris eius eadem observantia uno simul ubique die similique habeatur honore?* Invenitur enim in multis Hispaniæ partibus huius sanctæ Virginis festum non in uno die per omnes annorum circulos agi.

Ego vero non tanti facio hanc obiectionem, ut ea ipsa persuaderi posse putem, hoc concilium non esse provinciale: quoniam ex concilii verbis nequaquam colligi possit, hac lege universam Hispaniam obligari, sed eam tantum provinciam, cui lex lata est, Carthaginensem intelligo. Ratio est, quia, ut in eodem cap. scriptum est, *in multis ecclesiis a nobis*, id est a Tolestanæ remotis provincia, *hic mos*, celebrandi inquam hoc festum, *agnoscitur retineri*: quare ad eas terras non pertinet lex, quia lege non egent; quin immo provincia Carthaginensis facere debuit more aliarum provinciarum.

Confirmatur, quia si, quod ait concilium, in multis Hispaniæ partibus non celebrari eodem die hoc festum, colligat quispiam, hanc legem ad universam Hispaniam pertinere, pari quoque ratione convincemus, eadem lege totum christianum erbum teneri, quum dicat concilium: *Si ergo nativitatis & mortis huius incarnati verbi dies absque immutatione ita certus habetur, ut ab:que diversitate in toto orbe terrarum ab omni ecclesia concorditer celebretur, cur non festivitas glorio-*

sæ

sæ matris eius eadem observantia uno simul ubique dicitur similique habeatur honore?

Est alia ratio contra nos sumta similiter ex rebus in hoc concilio gestis, ea inquam, quod hæc synodus Potarium Bracarensem metropolitam propter vitam incontinenter actam, atque, ut concilium ait, quod tactu semineo sorduisset, honore ac dignitate deiecerit: constat id ex decreto pro Potamio ad finem huius concilii. Non est autem verisimile, neque coniunctum aliquo modo cum ratione, ut provinciale concilium aduersus episcopum alterius provinciæ, sed maxime metropolitam, sententiam tulerit. Ergo existimare oportet,

Solvitur. hoc concilium esse nationale. Ut verum fatear, hæc me ratio bifariam mirabiliter exercet, meumque animum non leviter torquet: primum, dum considero, qua se- veritate olim in episcopos, etiam metropolitanos, animadverteretur: deinde, quia ad rem hæc obiectio maxi- mi videtur esse momenti, conabor tamen pro viribus ab eadem expedire me: quod si scopum non attigero, da- bit veniam lector homini istarum rerum parum perito. Censeo ergo, ut dixi, hoc concilium esse provinciale, & potuisse nihilominus deiici ab eo dignitate metropolitanum Bracarensem; quia huic concilio Toletano præ-

Cur conciliis sidebat non metropolita modo, sed etiam primas Hispanias provinciales ntarum, ad quem primo spectabat inspicere, utrum capi- proiecerit a nones in concilio conditi adservarentur, & transgressores punire iuxta supplicia in illis decreta. Deinde quem- admodum iuxta leges in conciliis Toletanis editas poterant sacerdotes a proprio episcopo appellare proprium metro- politam, & a metropolita suo aliud, ita quoque qui cri- men admisit metropolita, poterat sane aliud adire metro- politam, præsertim primatem & concilium; & ab eo acci- re poenitentiam pro crimine commisso. Quamobrem quum Potamius culpam suam agnosceret, & confiteri vellet, ut salutare remedium acciperet, concilium adiit Toletanum,

aut

aut primatem potius: crimenque eide m patefecit , & accep-
pit medicinam a iure probatam atque decretam. Nihil er-
go mirari debemus , si concilium provinciale huiusmo-
di sententiam tulerit. Perturbari etiam minime debemus,
tametsi Rodericus Toletanus dicat cap. 22. lib. 3. suæ
historiæ , subscriptisse huic synodo Fugitivum Hispalen-
sem , & Fructuosum Bracarensem. Primum, quia ex actis
concilii nihil firmum de hac re accipi potest : nullius
siquidem exstat subscriptio nisi Eugenii. Deinde, licet
Fructuosus fuerit subrogatus in locum Potamii , minime
constat , quod præsens concilio adfuerit. Potuit enim ab-
sens elegi a metropolita & primate Hispaniarum Eu-
genio. Quare quum dubia res sit , ego quidem potio-
rem puto priorem sententiam , quæ est a me explana-
ta superius , atque , ut id obiter dicam , quo sententiam
meam corroborari non leviter videtur , profecto caussam
Potamii non in concilio , sed , eo peracto , ab Eugenio
Hispaniarum primate actam esse existimo , simul cum a-
liquot episcopis. Huius rei illud est argumentum , quod.
quum concilio subscriperint XXI. episcopi , eius dam-
nationi solum subscriperint decem & septem , ut intelli-
gamus , tamquam primatem Hispaniarum Eugenium caus-
sam Potamii iudicasse , qui sibi ad eam rem aliquot e-
piscopos adiunxit , quo melius sententiam ferre posset.
Et hæc sane videtur probabilis maxime sententia.

CAPUT XIV.

DE CONCILIO VNDÉCIMO.

Concilium undecimum est etiam provinciale iudi- Concilium
cio meo. In quam sententiam eisdem fere argu- XI. est pro-
mentis adducor , quibus proximo capite usus sum: nul. vinciale.
la etenim in eo concilii nationalis nota suppetit. Nam
neque universalis synodus inscribitur , aut appellatur ab
aliquo , neque eidem plures uno Toletano metropolitæ
in-

III. obie-
ctio.

Solvitur.

interfuerunt : neque episcopis diversarum provinciarum effecta est , neque res tractat totius Hispaniae , aut generales leges facit : neque in ea adfuit rex , aut ullus ex illustribus palatinis ; & quamquam horum aliquid adesset , facile nos hac sollicitudine ipsa synodus liberare posset , quæ se provinciale agnoscit vocatque. Sic enim legitimus eius initio : *In nomine sanctæ Trinitatis collectis in unum Carthaginensis provincie sacerdotibus in urbe Toletana.* Quam sententiam aperte confirmant illa verba cap. 15. huius concilii , quæ sic habent : *Quod si deinceps absque celebratione concilii , anni unius (episcopos) metas transierit , omnium in commune pontificum Carthaginis provincie superioris censuræ sententiam obnoxius retinebit.*

Suscepturus Sed licet hac synodus provincialis fuerit , multa sunt ordines pro- in ea definita , quæ ecclesiasticam disciplinam plurimi fiteatur fi- promovoent : ut , quod ordines suscepturus fidei dem. professionem faciat , cap. 10. quod est in concilio Tri- dentino nuper renovatum : quod sacerdotes iudicium san- guinis non exerceant , hoc est , neque per se de morte sententiam ferant , aut mutilatione membrorum , neque præcipiant inferendam , cap. 6. ut singulis annis ad per- agendam concilii celebritatem in metropolitana sede con- fluant episcopi tempore , quo princeps vel metropolita- nus definierit : cap. 15. quisquis autem episcoporum .. se absentaverit , id est , non adfuerit tempore definito , sine inevitabili causa , sed solius propriæ voluntatis li- bitu , omnium pontificum provincie Carthaginis censu- ræ sententiam obnoxius retinebit. Postremo , quod concilium nullis tumultibus perstrepat , capite 1. & cap. 12. his , qui tempore necessitatis præsidium poenitentia im- plorant , non est neganda reconciliatio : *quia in miseri- cordia Dei neque mensuras possumus ponere , neque tem- pora definire* , inquit concilium. Illud vero optime san- citum est capite 9. ne quis pontifex prius accedat ante al-

tare quam iuret, se nihil pro honore dedisse, neque daturum in posterum. Postremo illud observare licet ex cap. 11. huius concilii, ea ætate etiam infantibus dari eucharistiam consuevisse, quum dicat concilium: *Neque illos cuiusque punitionis censura redarguet, qui perceptam eucharistiam reiecerint tempore infantia, aut in qualibet mentis alienatione positi.*

CAPVT XV.

DE C O N C I L I O D U O D E C I M O.

Concilium duodecimum est universale seu nationale. Concilium XII. est nationale.
 Huius sententiae illa sunt argumenta, quod in eo
 quatuor adfuerint metropolitæ, Hispalensis, Toletanus,
 Bracarensis, Emeritensis. Quod diversarum provinciarum
 episcopis constiterit; Hispaniæ inquam & Galiciæ o-
 mnibus pontificibus, quod docemur capite 6. quod rex
 una cum illustribus palatinis concilium decorarit: po-
 stremo, quod negotia in eo acta sint totius Hispaniæ, ut
 quod est definitum cap. 12. ut annis singulis in una-
 quaque provincia Kalendis Novemb. concilium episcopi
 celebrent, & quod cap. 6. in hunc modum est definitum:
*Placuit omnibus pontificibus Hispaniæ atque Galiciæ, salvo privilegio uniuscuiusque provincie, ut licitum maneat deinceps Toletano pontifici, quoscumque regalis po-
 testas elegerit, & dicti Toletani pontificis iudicium proba-
 verit, in quibuslibet provinciis præficere præsules.* Vnde Inquireba-
 accipi potest ea ætate non solere adsumi quempiam ad turde vita &
 episcopatum, nisi prius constitisset de eius vita & litteris futu-
 ris per inquisitionem archiepiscopi Toletani: quod revo-
 cat in usum concilium Tridentinum: & quod cap. 10.
 statutum est de immunitate ecclesiarum in hanc for-
 matum: *Nullus audeat confungentes ad ecclesiam, vel
 residentes, inde vi abstrahere, aut quodcumque nocibili-
 tatis, vel damni, aut spoliæ, residentibus in loco sancto ecclesie.*

Ccc

in-

Defendebat inferre, sed sit his, qui ecclesiam petunt, per omnia lice-
se olim ec- tum in triginta passus ab ecclesiæ ianuis progredi, in
clesia. quibus in toto circuitu ecclesia defendatur.

CAP V T XVI.

D E C O N C I L I O D E C I M O T E R T I O.

Concilium
XIII. est na-
tionale.

COncilium decimum tertium proculdubio est univer-
sale: nam episcopis totius Hispaniæ effectum est
cap. 1. his verbis: *Cor gloriissimi principis nostri di-
vino igne successum decrevit pariter, & elegit, ut in
unum cœtum omnes Hispaniæ aggregat pontifices, cet.
Præterea quadraginta octo episcopos habuit, qui non
possunt omnes unius esse provinciæ, ant ad unum me-
tropolitam pertinere. In eo rex adsuit simul cum illu-
stribus offici palatini: in hac etiam synodo duodecimum
concilium Tolitanum, quod monstravimus esse natio-
nale, confirmatur, cap. inquam 9. Dñe negotia,
quæ in eo tractantur, ad universam Hispaniam spectant,
illud maxime, quod cap. 12. statutum est de forma,
quam in appellando temere debent sacerdotes. Ad cal-
cem vero concilii huius remittit populis rex vestigalia
quædam imposta in conventu sacerdotum totius Hispaniæ,
quo exemplo utinam ceteri reges provocarentur,
feliciora haberemus tempora, &c., quum res posceret,
longe melius subditi possent sumptus regios adiuvarare. Re-
ste enim quidam dixit, perinde se habere subditum in
regno atque splenem in corpore.*

CA-

CAPUT XVII.

DE CONCILIO DECIMO QVARTO.

VT exactius explanare possimus, quid de concilio decimo quarto sentiamus, meminisse oportet, atque id ex huius concilii monumentis aperte colligitur, praesertim cap. 2. misisse pontificem maximum in Hispaniam concilii Constantinopolitani decreta adversus Apollinarem, simulque per epistolam suam invitasse omnes episcopos Hispaniae, ut *prædicta synodalia instituta*, utor concilii verbis, *ipsorum episcoporum auctoritate vigoris suffulta manerent*; & per eosdem omnibus *hæc synodus sub regno Hispanie consistentibus patescerent divulganda*. Qua causa coacta sit

Hæc litteræ ad regem Evgium sunt perlatae, qui pollicitus pontifici est, ut appareret, se operam daturum, ut omnes episcopi Hispaniae in unum congregati pestiferum Apollinaris dogma consutarent. Rex igitur cupiebat maxime, ut omnes Hispaniae episcopi simul cogarentur, & de ea re tractarent: sed quoniam cogi non poterat generale concilium, quod tantum negotium postulare videbatur, propter itineris difficultatem atque etiam importunitatem temporis, nam paullo ante episcopi in suas sedes fatigati ex itinere redierant ex concilio, quod cap. 3. docemur, & tempus erat admodum importunum atque molestum propter variam incursiōnem tempestatum, ut dicitur 1. cap. sed latius cap. 3. ea ratio inita est, ut in singulis provinciis synodus haberetur, sed in primis Toleti, ex episcopis provinciæ Carthaginiensis: quo, ut synodus testatur cap. 2. quidquid hic actum per Toletanam synodum, reliqui primarum sedium præsules suorum vicariorum relatibus comperrissent, id etiam postmodum ipsi per discreta provinciarum suarum concilia divulgassent; sicque hæc nostri concilii gesta essent illis omnibus in toto communia,

utpote ab ipsis edita , atque ipsis coram positis robora-
ta. Quæ utique per legatos suos confirmanda decreve-
rant ; ut sic unum fieret cunctorum Hispanorum præ-
sulum synodale editum , ex quo omnium metropolita-
norum fuisse ad sensibus promulgatum. Hæc , quæ ex-
pressis concilii verbis retulimus , in hac synodo tra-
ctata sunt , atque hæc , cur cogeretur , caussa fuit. Re-
spondeamus iam ad quæstionem.

Si episcopos, qui huic synodo interfuerunt, consideremus, provincialis sane videri possit, solum enim cunctat episcopis Carthaginensis provinciae docemur id.

Partim est cap. 5. his verbis: *Quia generaliter in unum omnes Hispaniae præsules aggregari nequivimus, specialiter discretis provinciis concilium celebretur.* Piætrea cap. I. provincialis hæc syndus. *Nos Carthaginis provinciæ præsules anno, quo supra,*

Partim nationalis.

inus, qui concilio interierant, est procubilis generale totius Hispaniae: nam omnium metropolitarum Hispaniae vicarii in hac synodo praesentes fuerunt, quemadmodum docemur cap. 5. his verbis: *Adeo nos pri-
mum omnes Carthaginius provinciae pontifices pari ani-
morum iudicio praedicta gesta prebarimus, ad silentibus
nobis vicariis reverendissimarum sublimiumque prima-
rum sedium episcoporum, id est Tarracensis provin-
ciae Cypriani, Narbonensis Sinefredi, Emeritensis Ste-
phani, Bracarensis Limbani, Hispalensis Floresindi:
quamobrem hoc nomine synodus est nationalis.*

Partim œcumonica virtute ac facultate; quatenus a pontifice probata est, quoniam ob eam ipsam rem vim ha-

bet obligandi totum orbem christianum, quod cap. 11, eiusdem insinuat, quum dicitur, ad vicem decretalium epistolarum hanc permanere debere. Illud autem concilium

no-

n obis sequendum est maxime , hac præsentim ætate, quod
cap. 10. dicitur , ut caveamus cum hæreticis conversari,
& sermones conferre ac disputare.

CAPVT XVIII.

DE CONCILIO DECIMO QVINTO.

TStud concilium haud dubie est nationale ; constat e- Concilium
Nam totius Hispaniæ & Galliciæ episcopis : eius e- XV. est na-
nim initio legimus in hunc modum : *Apud urbem Toleta-
nam in ecclesia prætoriensí sanctórum apostolorum Petri
& Pauli omnes Hispaniæ Galliæque pontifices aggrega-
ti*, cet. Quo loco pro *Galliciæ Galliæ* positum esse pu-
to , & quum episcopi adfuerint sexaginta unus , certum
est ex diversis provinciis ad synodum venisse. In ea ad-
fuit rex Egica una cum illustribus palatiniis : publica et-
iam totius nationis negotia æcta sunt , & caussa fidei ;
sed quia episcoporum non exstant nomina , quot inter-
fuerint metropolitæ , constare non satis potest. Huc ac-
cedit , quod in hoc concilio , qui decimo quarto inter-
fuerant , & pontifici responderant , satisfaciunt pontificis
obiectioni , suamque sententiam defendunt.

CAPVT XIX.

DE CONCILIO DECIMO SEXTO.

Quod de superiori diximus concilio , censemus et- Concilium
iam de hoc esse dicendum ; est enim nationale. XVI. est na-
- Indicant doc LX. qui præsentes fuerunt , epi- tionale.
scopi : indicat rex cum XVI. comitibus & proceribus
regni : indicant ipsa negotia , quæ proculdubio ad to-
tam nationem spectant , ut quod cap. 8. definitur , per
totam Hispaniam tam pro rege , quam pro eius filiis
quotidie missas esse celebrandas : indicant tandem plu-
res metropolitæ , licet autem eorum nomina in hanc syno-
do

do minime habeamus, scimus proculdubio adfuisse in ea Sisbertum Toletanum, qui honore & dignitate privatius est, & Felicem Hispalensem, qui in eius locum est subrogatus.

In hoc concilio illud considerandum est maxime, regem & synodum immunitatem fisci concessisse iis, qui ex animo ad christianismum ex Iudaismo converterentur, cap. 1. quo loco illa sententia gravissime scripta est: *Aequitatis ordo depositus, ut qui fide Christi decrantur, coram hominibus nobiles atque honorabiles habentur.*

Illud præterea ex hoc concilio accipi potest, eo tempore vitium sodomitæ in Hispania frequens fuisse, quum admoneat rex concilium, ut conetur evellere obscenum crimen de concubitoribus masculorum canonice, legaliter, & sui iudicij examinatione, ut rex loquitur. Id fit cap. 3.

C A P V T X X .

D E C O N C I L I O D E C I M O S E P T I M O .

Concilium XVII. est nationale. ¶ St hoc etiam concilium nationale perinde atque duo superiora: nam fit ex omnibus Hispaniæ & Gal-

liciæ episcopis, ut initio scriptum est. Adfuit rex cum proceribus: res etiam in hoc concilio gestæ id aperte declarant: præcipitur enim cap. 6. ut per universas Hispaniæ Galliæque provincias singulis mensibus litanie contentur pro ecclesia sancta Dei, pro incolumitate principis, & salute populi, & indulgentia peccati, & expulsione diaboli a cordibus fidelium. Capite quoque 8.

Converso-de Iudeorum damnatione in hunc modum statutum est: rum ex Iudeismo ca Quoniam Iudeorum perfidia non solum tunicam sacri ba stigatio. ptismatis christiani, quam suscepserant, maculavit, sed

etiam contra regem regnumque conspirare ausi sunt, suis omnibus rebus nudati tam eorum persone perfidorum, quam uxores eorum ac filiorum, & reliquæ posteritatis per sun-

gas

DE CONCILIIIS TOLET. . 77
Itas Hispaniarum provincias servituti subiaceant perpetue maneatque usquequaque dispersæ.

Cap. 4. præcipitur episcopis & sacerdotibus , ut in die coenæ domini lavent pedes suorum subditorum exemplo Christi.

CAPVT XXI.

DE CONCILIO DECIMO OCTAVO.

Xstat præterea in exemplaribus vetustis manuscriptis compendium quoddam conciliorum Toletanorum , quod nobis Toleti suppeditavit D. Garsias Manricus æditimus primarius sanctæ ecclesiae Toletanae : quod ab homine ut historiæ studioso , ita Latini sermonis imperito atque rudi confectum esse arbitror. Initio præterea eorum , quæ passim circumferuntur , est quoddam XVIII. concilium , quod universum occupatum est in deliberationibus de regno , & canones nullos fecit : sed , quantum coniicio , est perinde atque superiora tria concilia XVIII. est nationale. Factum est autem Vitisa rege Aera DCC. XL. nationale.

CAPVT XXII.

QVOT CONCILIA TOLETANA PONTIFICIS AVCTORITATE FIRMATA SINT.

Aetenus a nobis , quanta maxima potuimus diligenter , explicatum est , quæ concilia Toletana provincialia sint , & quæ nationis totius : quod non parum adiumenti possit adferre , ut intelligamus , quinam modo his , & qui olim illis adstringerentur. Iuvat iam constituere , quæ concilia Toletana pontificis maximi auctoritate firmata sint , quoniam hinc noscitur vis obligandi in commune. Id vero quo facilius atque commodius expediamus , oportet meminisse , quod , licet concilia sint provincialia , & ob eam rem solum homines eius provinciae con-

strin-

Vis obligant, accidere potest, ut obligent in commune: Hanc autem viam obligandi omnes christianos interdum diomnes un- accipit provinciale concilium vel nationale ab oecume- de oriatur. nico, quoniam ab illo probatur eius actis insertum: interdum vero hanc firmitatem accipit atque robur a pontifice. Id autem bifariam accedit: nam aliquando gesta concilii, quod oecumenicum non sit, firma sunt sane, quia per se probantur a pontifice; aliquando vero, quia in eo concilio pontificius legatus interluit: id genus sunt nonnulla concilia Carthaginensis, & Milevitanum, quo- rum hoc provinciale est, illa nationalia.

Non omnia concilia Toletana sunt munita pontificis auctoritate. Hac igitur adhibita distinctione, sic statu: Non omnia concilia Toletana pontificis auctoritate roborata mun- nitate sunt, quocumque modo auctoritatem & robur consideremus. Neque enim in ullo oecumenico concilio usquam probata sunt, neque legimus in ullo eorum pon- tificis legatum praesentem adfuisse, quae vero firma sunt,

ideo firma esse censeo, quia sunt pontificis auctorita- te probata; quum sint autem in his synodis quaedam, quae fidem attingunt; alia, quae mores, quamquam certo credo esse nonnulla concilia Toletana pontificis au-

ctoritate firmata, non omnino ea ipsa concilia integra concilia Toletana a pon- ffirmata esse existimo, sed solum ea parte, qua res tra- tifice pro- fide a se vel generalibus conciliis definitas ad synodum bentur.

Toletanam destinarint, ut aut illis subscriberent patres, aut in capita redactæ in Hispania ab episcopis publica- rentur, ne quispiam earum rerum ignoratione teneri posset: ubi in synodo Toletana tractatae sunt, & per titulos, & capita digestæ, sine dubio ab eisdem pontifici- bus confirmabantur, aut erant illa ab eodem probata prius. Cetera vero de moribus statuta non perinde pro-

I. concilii Toletani appendix. I. quod attigi superius, appendix concilii pri- mi,

mi, in qua traduntur regulæ fidei contra omnes hæreses, maxime vero contra Priscillianum.

Tertium quoque concilium confirmatum est, in quo III. conciliū hæresis Arii damnatur. Constat ex epistola Gregorii I. ad Leandrum Hispanensem episcopum, & ex altera ad regem Reccaredum, quarum superius mentionem feci.

Decimum quartum similiter confirmatum est a pontifice, quatenus confutat pestiferum Apollinaris dogma, quartum, quod constat ex eius 1. capite.

Similiter decimum quintum, quatenus res fidei tractat, ex mandato Benedicti pontificis maximi: cap. 1. e. quintum. iusdem synodi.

Præter hæc concilia nullum ego esse arbitror, quod sit pontificis auctoritate munitum.

Neque obstat, quod in concilio XVIII. scriptum Obiectio est, eam synodus non esse numeratam inter canonicas: unde quidam ansam adripiunt existimandi, ceteras omnes a pontifice fuisse probatas: non enim ea est synodi sententia, ea mens, ut significare velit, reliquias esse firmatas pontificis auctoritate; sed quoniam in XVIII. synodo solum sunt acta regni negotia, & nulli sunt canones consecuti, dictum est, inter canonicas numeratam eam minime fuisse; non, ut interpretantur quidam. Immo vero non ait, inter canonicas synodos non esse numeratam, sed, quod apertius confirmat sententiam nostram, *inter canones*, inquit, barbare tamen, non numeratur, quasi dicat, nullus in ea synodo canones esse consectos.

Canonica
synodus
qua voce-
tur.

CAPVT XXIII.

DE TEMPORE COGENDI TOLETANA CONCILIA.

Quo tempore Toletana concilia celebrari solita sint, dicamus oportet in præsentia: quoniam hæc consideratio multum operæ pretii adfert ad exactam Tempus eorumdem conciliorum intelligentiam. Concilium igitur lebrandicon Nicænum cap. 3. statuit, ut in singulis provinciis bis cilium pro-provinciale concilium teneretur, semel ante dies quævinciale. dragesimæ, ut omnibus, si quæ sunt, inquit concilium, simultatibus amputatis, mundum & solemne Deo munus possit offerri: secundum vero agatur, inquit, circa tempus autumni.

De concilio vero nationali mirum silentium: nihil enim de eo statutum reperio in synodo Nicæna, aut ulla alia ex vetustis oecumenicis, quæ toti orbi christiano leges dederunt. Comprehensum est tamen, ut arbitror, sub provinciali, & consensu provinciarum est in quomodo introductum, quum cernerent quasdam esse caussas & controversias, quæ a prælatis regni totius commodius attum, quum nulla eius que aptius agi & definiri possent: leges præterea dari possint, quæ in commune toti regno prodessent.

in oecumenicis. Ergo quum Nicæna synodus de celebrando concilio singulis annis legem tulisset, verisimile est, initio eum morem in omni provincia christiana observari consuevit, quum prisci illi patres, & sanctissimi episcopi admodum studiosi fuerint ecclesiasticorum canonum observatores. Et sane, quod ex vetustis conciliorum monumentis convinci possit, primis illis temporibus id genus nationalis concilii semel teneri quotannis solebat una cum provinciali: quod ipsa concilia Toletana aperte nos docent. Nam concilium XVI. Toletanum habitum est anno sexto regis Egicæ; XVII. vero anno eiusdem septimo, & utrumque, ut monstravi superius, est nationale.

le. Hoc docemur cap. 62. Africani concilii his verbis:
*Quoniam constitutum fuerat, ut singulis annis contrahie-
 retur concilium Africæ plenarium, cet.*

Ceterum quum episcopi nimium defatigarentur am-
 bulando, atque a suis ecclesiis diutius abessent, quam
 ratio & ipsarum ecclesiarum utilitas postularet, erant
 enim longa illis itinera conficienda ex Galicia, ex Nar-
 bonensi Gallia, ex Baetica & provincia Tarragonensi,
 decretum postea est, ut hæc ipsa totius nationis cenci-
 lia non nisi exigente necessitate cogerentur. Id nos docet
 concilium Africanum citato loco, quum ait: *At quia la- Tempus te-
 briosum est singulis annis teneri concilium Africæ ple- nendi con-
 narium, placuit, ut non sit ultra fatigandis fratribus cilium natio-
 anniversaria necessitas, sed quoties exegerit caussa com- tionale.*
 munis, id est, totius Africæ, undecumque ad hanc se-
 dem pro concilio datæ litteræ fuerint, congregandam esse
 synodum in ea provincia, ubi opportunitas persuaderit.
 Subiungit: *caussæ autem, quæ communis non sunt, in suis provinciis iudicentur, & quidem quum hoc statutum sit in concilio Milevitano, cui per legatum suum Ro- manus pontifex intersuit, proculdubio ea lex non ad Africanos episcopos modo, sed etiam ad episcopos alia- rum provinciarum pertinebat.* Ea denique ceteri uti pot-
 erant, ac fortasse sunt usi: certe concilia Toletana hanc consuetudinem servasse videntur. Quod vel illis verbis constat cap. 3. concilii IV. Toletani: *Si fidei caussa est, vel quælibet alia ecclesiæ communis, generalis totius Hispanie & Gallicæ synodus convocabetur. Si vero talis non extiterit caussa, speciale concilium convocetur.*

Singulis igitur annis episcopi suffraganei in unum Locus desi-
 locum conveniebant, quem concilium, antequam sol gnabitur to-
 veretur, designaret: quemadmodum decretum est cap. 18. concilii III. Toletani his verbis: *Concilium vero non odo.
 solvatur, nisi prius locum elegerit, quo succidente tem-
 pore iterum ad concilium conveniatur, ut iam non ne-*

tesse habeat metropolitanus episcopus pro concilio congregando litteras destinare , si in priori concilio tempus omnibus denuntietur & locus. Et quidem , nisi aliquid

Tempus, obstitisset , concilium Toletanum decima quinta die Kalend. Iuniarum congregabatur , quod eodem capite concilium IV. Toletanum statuit his verbis: Quinta decima autem Kalend. Iuniarum congreganda est in unaquaque provincia synodus. Rationem reddit concilium inquiens;

Propter vernale tempus , quando herbis terra vestitur , & pabula germinum inveniuntur. Id , ut dixi , intelligendum est , nisi aliud postulare necessitas videatur ; sed hoc metropolitani iudicio reclinquebatur , quum dicat synodus : Prout uniuscuiusque provinciae metropolitanus elegerit , & apertius cap. 18. concilii III. Toletani his verbis:

Principit haec sancta & universalis synodus , ut stante priorum auctoritate canonum , quae bis in anno præcipit congregari concilia , considerata itineris longitudine , & paupertate ecclesiarum Hispaniae , semel in anno in loco , clesie His- quem metropolitanus elegerit , episcopi congregentur , ut spaniae. statutum est cap. 13. concilii XI. Toletani.

Pauperes erant olim ecclesiæ His- spaniae. Congregati episcopi comprovinciales caussas tractabant coimunes in suis ecclesiis , obortas controversias cilio agere dirimiebant , & canonum transgressores castigabant , legesque ferebant , quas ad commodiorem ecclesiasticæ disciplinæ observationem utiles esse arbitrarentur. Magno præterea studio ac diligentia adhibita inspiciebatur in his

synodis provinciarum , si quid esset , quod in communione ab omnibus provideri deberet ; sive id ad universas ecclesias regni pertineret , sive etiam ad statum sæcularem. Vbi autem aliquid repererant , quod universam nationem attingeret , iam tunc in commune ab episcopis totius nationis decernebatur : missis prius litteris a primato ad metropolitas provinciarum , quibus conveniendi in unum necessitas explicaretur. Hoc insinuat Milevitani concilium capite 10. quum ait : Placuit etiam pa-

Ratio vocandi ad concilium

tit,

tū, ut omnium episcoporum epistolis omnibus de concilio dandis sanctitas tua sola subscribat. Immo vero ad calcem concilii II. Toletani decretum est, ut ad comprovinciales episcopos de synodo congreganda tempore conveniente Montanus metropolita destinet litteras. Tunc temporis singula concilia provincialia aliquot episcopos deligebant, atque hos ad locum, in quo nationis concilium tenendum erat, destinabant, neque enim omnes episcopi in his synodis simul aderant: huius rei indicium sumimus ex cap. 2. concilii III. Carthaginiensis, in quo sic scriptum est: Placuit, ut propter caussas ecclesiasticas, quae ad perniciem plebium sēpe veterascunt, singulis quibusque annis concilium convocetur, ad quod omnes provinciae, quae primas sedes habeant, de conciliis suis binos, aut, quot elegerint, episcopos mittant, ut & minus invidiosi, minusque hospitibus sumtuosi existant, & aggregato conventu plena possit esse auctoritas. Præterea cap. 10. concilii XV. Carthaginiensis in hunc modum: Placuit, ut quotiescumque congregandum est concilium, episcopi, qui neque aetate, neque ægritudine, neque alia graviori necessitate impediuntur, competenter occurrant, primatisbusque suarum quarumcumque provincialium intimetur, ut de universis episcopis vel duæ, vel tres fiant turmæ: ac de singulis turmis vi- cissim, quotquot electi fuerint, ad diem concilii instantissime occurrant. Qui vero a provincialibus conciliis episcopi designabantur, una secum ea deferebant in conciliis totius nationis tractanda; quæ digna emendatione viderentur.

Quemadmodum autem singulis annis concilia provincialia cogebantur, ita quoque statutum erat, ut singulis annis procerum regni comitia tenerentur, sed maxime Comitia iudicium locorum & fiscalium patrimoniorum, at dicum loco que id imperio regis Reccaredi. Solebant autem celebra rum & fiscari hæc concilia die Kal. Novemb. sicuti nos docet a- lium.

per-

perte cap. 18. concilii Toletani III. quum inquit: *Iudices vero locorum, & actores fiscalium patrimoniorum Cur congregentur. ex decreto domini nostri Reccaredi regis simul cum sacerdotum concilio autumnali tempore die Kalend. Novemb.* congregentur. Rationem, cur cogi deberent, reddit concilium dicens: *Vt discant quam pie, iuste & humaniter cum populis agere debeant, neque iniustis vessigalibus, & immoderatis exactationibus ipsos premant; sed per miserationem compatiens a gravaminibus defendant, ut bonos populi tutores facere decet.* Quum enim reges Gothorum, quod inferius monstrabo, inter ceteros ab episcopis eligerentur, ipsi episcopi facultatem habebant moderandi regis imperia, quemadmodum archiepiscopus Episcopi Hi-Gnesnensis in Polonia, auctore Cromero in *historia spani* habende *rebus gestis Polonorum*, & Stanislao Orichovio in sua bant facultatem *moderandi imperium regum*. *Chimæra* aduersus Stancharem. Quod eodem cap. 13. concilii III. probatur: atque id certo comperiemus, si concilia Toletana totius nationis considerare velimus.

Et quoniam hæc concilia partim erant comitia regni, Concilia na-partim ecclesiastici conventus, cogeabantur imperio regis; tionalia et- quod ex omnibus conciliis Toletanis, quæ nationis totius iam erant re-sunt, non obscure accipi possit, & sunt sane aliquot, gni comitia. nempe quintum & decimum octavum, in quibus solum aguntur causæ regni atque regis: & nullum est prorsus nationale, in quo non pleraque decernantur, quæ ad regni gubernationem referantur. Addo etiam, sæpe-

Concilia To- numero ita contigisse, ut quas leges princeps cum pri- letana mo- moribus regni tulerat, ad synodus attulerit, ut ab ea regabatur regum II. excuterentur & probarentur. Tales sunt leges de Iudæis, quod fortasse plenius alibi dicam. Præceperunt aliquando reges, ut quas synodus leges tulerat, ab omnibus custodirentur, publico edicto, de quibus etiam pragmáticas sanctiones sæpenumero reges consecrunt, sed maxime Ervigius in concilio XIII. Hinc ea consuetudo ora ta est, quam perpetuo in conciliis totius Hispaniarum scr-

vatam cernimus, ut non ante tractari quidpiam in eisdem aut excuti inciperet, quam sex in medium concilium prodiret, ut volumen quoddam patribus offerret, Cur rex pro in quo ea, quæ censebat esse tractanda, continerentur. Tomum appellant concilia: quod non ita oportet interpretari, ac si de illis tantum negotiis liberum esset patribus in synodo positis agere: sed quod illa cupiant reges tractari. Ob eam etiam caussam simul cum ipso rege aderant in concilio illustres viri palatini, que agora en Espania llamamos grandes, quibus ex officio incumbebat, synodo interesse, quod in præfatione concilii VIII, his verbis rex adserit: *Vos etiam illustres viros, quos ex officio palatino huic sanctæ synodo interesse primatus obtinuit.*

Huius etiam rei caussa subscrabit actis concilii rex, Cur rex & primus omnium, ut concilio III. atque ut definiens etis concilii una cum patribus. Nisi enim in his conciliis, quæ ad regnum & rempublicam pertinet, res agerentur, aut omnino non subscrisisset rex actis concilii, aut solum Cur rex in subscrisisset ut consentiens, quoniam princeps minime concilio nati potest ecclesiastica iudicia exercere, vel testimonio Constantini Imperatoris initio concilii Nicæni, & totius ecclesiæ consensi, quod est a me copiosius in *Disputationibus contra Protestantes* monstratum.

CAPVT XXIV.

QVAE FORMA SERVARI SOLITA SIT IN CONCILIIS
TOLETANIS TENENDIS.

Coacta iam synodo, & episcopis, in eum locum congregatis, ubi illa tenenda erat, hora diei prima iuxta decretum tertium concilii IV. Toletani, ante Intrant epis solis ortum eliciebantur omnes ab ecclesia: obseratisque scopiforibus cunctis, ad unam ianuam, per quam sacerdotes in-

Sedent. ingredi opportet , hostiarii stabant. Tunc vero convenientes omnes episcopi pariter introibant , & secundum suæ ordinationis tempora sedebant. Vbi episcopi ingressi fuerant & conserderant , qui presbyteri vocabantur , intrabant : non omnes quidem , sed illi tantum ,

Presbyteri admittebantur , & diaconi. *quos* , ut concilium ait , *caussa probaverat introire* : inter quos nullus diaconorum se poterat ingerere. Post presbyteros diaconi ingrediebantur , probabiles dumtaxat , & quos ordo poposcerat interesse. Facta autem corona de scđibus episcoporum , presbyteri a tergo eorum residebant ; diaconi vero in conspectu episcoporum stabant. Sunt verba ISIDORI in libro *de conciliis*. Ea etiam forma sedendi servata est Tridenti in concilio.

Laici. Ingrediebantur deinde aliquot laici , illi præsertim , qui digni iudicabantur a concilio , ut præsentes adessent.

Notarii. Ingrediebatur etiam notarii , quos ordo episcoporum requireret ad recitandum vel excipendum , quæ dicerentur in concilio.

Rex. Ingrediebatur statim synodorum rex , nationalem intelligo , tomumque patribus offerebat , & facta oratione discedebat ex concilio.

Ieiunium & Litanie. Interim trium dierum ieiunium indicebatur , ut testatur IV. synodus Tolentana cap. 3. Atque his tribus diebus pro concilii prospéro processu & exitu litanie dicebantur.

Obseratis ianuis sedentibusque in silentio diurno sacerdotibus , dicebat archidiaconus , *Orate*. Subito pro sternebantur in terram omnes , quibus orantibus , unus ex episcopis senioribus surgens orationem palam fundebat ad dominum , cunctis adhuc in terra iacentibus. Erat autem hæc oratio , ISIDORO referente in libello *de conciliis* , cuius nos etiam mentionem fecimus in nostris adversus Protestantes *Disputationibus* : quam etiam orationem in concilio Tridentino dicere initio solebat princeps legatorum pontificis , quum aderat , aut qui illi proximus

mus erat auctoritate & gradu inter legatos : *Adsumus, domine sancte Spiritus, adsumus peccati quidem inimicitate detenti, sed in tuo nomine specialiter aggregati. Veni ad nos, esto nobiscum, & dignare illabi cordibus nostris. Doce nos quid agamus, quo gradiamur. O- stende quid efficere debeamus : ut te auxiliante tibi complacere in omnibus valeamus. Esto salus & effector iudiciorum nostrorum, qui solus cum Deo patre & filio no- men possides gloriosum. Non patiaris perturbatores esse iustitiae, qui summam diligis aequitatem : non in sini- strum nos ignorantia trahat ; non fator inflectat : non acceptio munerum vel personae corrumpat : sed iange nos efficaciter tibi solius tuae gratiae dono, ut simus unum in te, & in nullo aberremus a vero, quatenus in tuo nomine collecti sic in cunctis teneamus cum moderamine pietatis iustitiam, ut hic a te in nullo dissentiat sententia nostra, & in futuro pro bene gestis præmia consequamur æterna.*

Finita oratione respondebant omnes : *Amen.* Tunc a- iebat archidiaconus : *Erigite vos.* Confestim omnes e- rigebantur, deinde sedebant. Sedentibus illis in silentio, diaconus alba indutus codicem canonum in medium pro- ferebat, & capita pronuntiabat de tenendis conciliis. Sym- bolum etiam fidei alta voce recitabat : quod nos docent concilia omnia. Finitis titulis adloquebatur synodus me- tropolitanus his verbis : *Ecce, santissimi sacerdotes, re- citatae sunt ex canonibus sanctorum patrum sententiae de concilio tenendo : si qua ergo quempiam vestrum actio com- movet, coram suis fratribus proponat, cet.*

Archidiaconi præterea ecclesiæ metropolitanae, quem Partes ar- diximus præsentem adesse, illæ erant partes inter ce- chidiaconi tera, denuntiare concilio, si quid vellent, qui foris ad- in concilio. erant. Sic enim legimus loco citato : *Si presbyter ali- quis aut diaconus, si clericus aut laicus de his, qui foris steterint, concilium pro qualibet re crediderit appell-*

Ecc

lan-

landum, ecclesiæ metropolitane archidiaconus caussam suam initinet, & ille concilio denuntiet, cui copiam facit synodus introeundi & proponendi. Omnes enim, qui causas habebant adversus episcopos, aut iudices, aut potentes, aut contra quoslibet alios, ad synodum venire iubebantur: cap. 3. concilii IV.

Conciliæ leges.

I. Nemodim scedat nisi in concilio. *Nullus episcorum a communione cœtu discedat, antequam hora generalis secessionis adveniat: cap. 3. concilii IV.*

II. Omnia Toletani. Altera: *Nullus solvere concilium auleat, nisi absolvantur omnis int p̄ius definita eodem loco.* Tertia: *Quæcumque communione deliberatione finiuntur, singulorum manibus episcorum subscribantur.* Et quoniam evenit interdum,

III. Subserbant omnes episcopi. *ut de re proposita variae ac pugnantes sint sententiæ, quæ ratio iniri ac servari debeat, quum episcopi sententiis discrepant, cap. 11. concilii Toletani VIII. docemur his verbis, quæ quarta lex est, atque habet*

IV. Maior pars vineat. *in hunc modum: Quum vero aut quelibet sancta synodus agitur, aut pacifice inter pontifices quidpiam definitur, si pauciores per nescientiam vel contentionem forte dissentiant; aut communione plurimorum sententiæ cedant, aut ab eorum cœtu cum dedecore confusionis secedant, aut excommunicationis annue sententiam luant. Atque utinam hanc legem plerique animadverterent eos, qui in commune negotia tractant, non ita sibi, ut faciunt, blandirentur, neque aliis tam essent iniurii.*

V. Quiete tractentur negotia. *Quinta: Abieclo omni tumultu, sollicite & tranquille ecclesiastica negotia terminentur: cap. 3. concilii IV. & cap. primo concilii XI. Toletani his verbis: In loco benedictionis considentes domini sacerdotes nullis debent ait. indiscretis vocibus perstrepere, aut tumultibus periurari; nullis etiam vanis fabulis vel risibus agi, & quod deterius est,*

ob-

obstinatis disceptationibus tumultuosas voces effundere. Addit post paulo concilium : Quicumque ergo in conventu concilii haec , que præmissa sunt , violanda crediderit , & contra haec interdicta aut tumultu , aut contumeliis , vel risibus concilium conturbaverit , iuxta divisa legis edictum , quo præcipitur: Eiice derisorum , & exiliit cum eo iurgium , cum omni dedecore de consensione abstractus a communi cœtu secedat , & trium dierum excommunicationis sententiam perferat.

Sexta : Siquis quamcumque querellam , que contra VI. Querel- canonem agat , coram episcopis proposuerit , non prius ad ^{lx} ordine aliud transeat , quam fuerit ea alio terminata : cap. tractentur.

5. concilii IV.

Septima : Ante duos aut tres dies quam concilium solvatur , episcopi omnes constitutiones a se editas in concilio retractare tenentur , ne in aliqua fortasse fuerint lapsi. ISIDORVS in libello de conciliis.

Ostavum : Eodem die , quo concilium absolutum sit , canones editi in synodo coram ecclesia publice legantur , qui us perletis , respondeatur in choro , AMEN. Redibunt deinde ad locum episcopi , ubi resederant , & subscribent concilii actis. Idem citato loco.

Nona : Admonebuntur episcopi , quo tempore & loco proximo anno concilium tenendum sit secundum decretum III. concilii Toletani cap. 18.

Meminisse tamen oportet in præsentia , quod tres illi dies litaniarum , quorum superius mentionem intulimus , secundum ISIDORI sententiam citato loco , in confiendo concilii apparatu & peragendis præambulis insuebantur , quarto die reliquæ personæ admittebantur , & agebantur proposita negotia.

Rebus omnibus confessis , dicebat archidiaconus : O-
rate. Tunc omnes simul in terram prosternebantur , & unus ex senioribus episcopis orationem recitabat , que sic habet : Nulla est , Domine , humanæ conscientie vir-

Ecc 2 tus,

VII.

VIII.

IX.

Oratio.

tus, que inoffense possit tue voluntatis iudicia expeditre: & ideo quia imperfectum nostrum viderunt oculi tui, perfectioni deputa, quæsumus, que perfecto æquitatis fine concludere præoptamus Te in nostris principiis occursorem poposcimus; te quoque in hoc fine iudicorum nostrorum pro excessibus indulsorum adesse precamur, scilicet ut ignorantiae parcas, ut errori indulgeas, ut perfectis votis perfectam operis efficaciam largiaris. Et quia, conscientia remordente, tabescimus, ne aut ignorantia nos traxerit in errorem, aut præceps forsitan voluntas impulerit a iustitia declinare, ob hoc te poscimus, te rogamus, ut si quid offensionis in hac concilii celebritate attraximus, condonante te, remissibile habeamus, ut in eo, quod solvendi sumus aggregatum concilium, a cunctis pri-
mum absolvamur nostrorum nexibus delictorum, quatenus & transgressores venia, & confitentes tibi subsequatur remuneratio sempiterna. AMEN.

Liber Isidori de conciliis. Exstat oratio apud ISIDORVM de conciliis. Is vero ISIDORI liber passim circunfertur initio primi tomii conciliorum. Orationi, eodem auctore, addebatur *Pater noster, & Ave Maria.*

Dicebat deinde archidiaconus: *In nomine domini nostri Iesu Christi eamus in pace.* Exsurgebant statim omnes, & residentes suis in locis exorsi a metropolitano dabant singulis osculum pacis; pace reddita, concilium solvebatur. Auctor est ISIDORVS loco citato. Sed nos huius consuetudinis nullum in concilio Toletano vesti-
Exsequitorium reperimus. Postremo metropolitani cura & studio concilii. quidam exsequitor a principe sollicitabatur, cuius il-
lud munus atque officium erat, primum quidem ad Munus exse-synodum compellere iudices vel sacerdotes viros: deinde quotorum. huius regii exsequitoris instantia quæcumque examine synodali a quibuslibet prave usurpata invenirentur, his, quibus erant iura, iustissime reformabantur: cap. 3. concilii IV. Toletani.

At-

Atque, ut maiorem apud vulgus hominum Tolitanorum conciliorum decreta haberent auctoritatem, interdum rex ipse, synodo absoluta, eius leges atque statuta confirmabat, iubebatque publice, ut ab omnibus Confirmatio in commune observarentur. Id maxime fieri solebat, ubi regis. concilium nationale fuerat celebratum, quod ex eius aetate plane constat. Aliæ vero nationes aliis remediis sunt usæ: in concilio enim Milevitano cap. 16. decretum est, ut pro caassis ecclesiarum exsequutores vel advocati a principe postularentur: in concilio vero Lateranensi sub Innocentio III. statuitur, ut designarentur, qui inquirerent, utrum conciliorum decreta observarentur: *testes synodales vulgo appellant.* Canonem vero, quoniam odales. vehementer desidero hac nostra tempestate in usum revocari, placet scrupulose referre. Ille sic habet: **DE CONCILIIS PROVINCIALIBVS cap. VI.**

„Sicut olim a sanctis patribus noscitur institutum,
 „ut singulis annis metropolitani cum suis suffraganeis
 „provincialia non omittant concilia celebrare, in quibus de corrigendis excessibus, & moribus reformati,
 „præsertim in clero, diligentem habeant cum Dei timore tractatum, canonicas caussas, & maxime, quæ in
 „hoc generali concilio statuta sunt, relegentes, ut eas faciant observari, debitas poenas transgressoribus infligendo. Ut autem id valeat efficacius adimpleri, per singulas dioeceses statuant idoneas personas, providas & honestas, quæ per totum annum simpliciter & de plano absque ulla iurisdictione investigent, quæ correctione & reformatione sunt digna, & ea fideliter perferant ad metropolitanum & suffraganeos in concilio subsequenti, ut super his & aliis provida deliberatione procedant. Renovavit concilium Toletanum proxime habitum hunc canonem: quod nos optabamus. Ceterum quum his testibus nihil prorsus mercedis decretum sit, nihil prorsus momenti inde emanavit.

Tan-

Tandem cap. 7. concilii Toletani XVI. statutum est, ut decreta conciliorum nationalium in provincialibus publicarentur, & quæ in his statuta fuerint, in dioecesanis.

CAP V T XXV.

QVO LOCO TENERI SOLERET SYNODVS TOLETANA.

Non uno tantum loco celebrata esse legimus Toletana concilia, sed variis potius, prout commoditas temporis, negotiorum aut regis voluntas postulare Variis locis videbatur: quod ipsa conciliorum monumenta testantur: ne quispiam fortasse credat, aliquem fuisse locum his conciliis celebrandis Toleti perpetuo destinatum. Illud tamen perpetuo servatum scimus, ut in ecclesia, non in profano aliquo loco tenerentur, sive nationis essent totius, sive provincia Caithaginiensis, ad quam Tribus locis tum eo tempore pertinebat. Tribus autem locis maxime habita. Aedes sanctæ Leocadiæ, non ea quidem, quæ intra urbem est, sed quæ in suburbio Toletano, ubi corpus beatæ Leocadiæ conditum esse ferunt, & apparuisse beato Illefonso, præsente rege. In hac basilica sunt habita hæc concilia IV. V. VI. In basilica apostolorum Petri & Paulli VIII. XIII. XIV. XV. XVI. quæ sane basilica modo simpliciter Petri & Paulli Basilicæ Petri & Paulli. dicitur, modo vero Prætoriensis Petri & Paulli. Erat autem hæc basilica in suburbio Toletano, quod constat cap. 4. concilii XII. cui loco fortasse, quod miro eius basilicæ amore teneretur, decrevit Vamba rex, ut datur episcopus contra sanctorum patrum & conciliorum antiqua decreta: aliquando etiam in æde aut basilica Basilica Matris Virginis, quam ego existimo sumnum ria Virginis. esse templum Toletanum, quod exstat modo. Frequenter autem, ut appareat, hæc concilia teneri solebant in basilica Leocadiæ & apostolorum Petri & Paulli, quoniam, ut a p[ro]positis rerum Toletanarum accepi, duæ istæ ba-

basilicæ non procul aberant a regia domo, quam æta-
te nostra incolunt Augustinienses. Hac igitur commo-
ditate duœ patres tenere in basilicis memoratis a nobis
concilia consueverunt, ut nullo incommodo suo præsens
adesse conciliis rex posset.

Hinc facile refelli possit publicus error existiman- Refellitur
tum, concilia Toletana in atrio præsulis Toletani ha- error.
beri solere, in ea inquam eius domus parte, quæ vo-
catur vulgo *la sala de los concilios*, in qua modo pro *La s.a.s de*
los conci-
lios. vinciale concilium agitur: nam, uti dixi, semper in aliquæ sacra æde concilium habitum est. Neque dominus
hæc archipræsulis tam appareat vetusta, ut temporibus
Gothorum in ea potuerint synodi celebrari: & sunt ea
omnia concilia, quæ exstant modo typis mandata, a
Gothis regibus convocata, vel ante eorum ætatem ge-
sta. Arbitror tanen, eo loco synodos dioecesanas habe-
ri coepisse non multo ante ætatem avorum nostrorum,
atque inde natam esse hanc appellationem *de llamarse la Cur* ita di-
sala de los concilios. Sed pergamus ad alia. catur.

CAPVT XXVI.

QVOT SINT CONCILIA TOLETANA, ET QVANDO
SINGVL A CELEBRATA.

Vius quæstionis priorem partem non est sane dif-
fícile expedire. Plana est enim atque aperta: siqui-
dem solum exstant modo, quæ vulgo circumferuntur de-
cem & septem: fit etiam decimi octavi mentio in li- Decem &
bello a me superius citato, quo compendium Toleta- septem con-
nerum conciliorum continetur; sive nationalia considera- cilia Toleta-
remus, sive prævincialia: & quidem duo prima, ante- na.
quam Goths Hispaniam occupassent, aut potius ante-
quam ad Christi fidem ex Arianismo converterentur, ge- Quando ce-
sta sunt. Cetera coegerunt & tenuerunt Gothi. Interces. lebrata.
serunt autem a primo concilio ad postremum anni CCC.

XXXVII.

XXXVII. nam primum habitum est anno CD. quia consule Stilicone , qui , auctore Prospero Aquitanico in consulum catalogo , & Gregorio Holloandro , hoc ipso tempore Romæ gessit consulatum. Ultima synodus , decima octava inquam , habita est Aera DCC. XL. Sunt præter hæc nonnulla alia concilia habita Toleti , sed provincilia omnia , quorum memoria in manu scriptis codicibus reperitur. Sed hæc omnia gesta sunt post Gothorum ætatem , quum Hispania a Saracenis occuparetur ; aut post recuperatam Hispaniam , de quibus nihil in præsentia dicere statui.

Cur tam Quæret fortasse quispiam , quid caussæ sit , cur tam pauca concilia Toletana concilia habeamus , si verum est , quod lia Toletana diximus superius , singulis annis teneri consueuisse. Huic dubitationi hoc modo occurrentum censeo : Multas esse huius rei caussas , & quidem ante Gothorum conver-
færesis A-sionem hæresis Ariana impedimento fuit , quominus in Hispania concilia tenerentur. Facta est autem eorum con-
versio Aera DC. XXVII. sub Reccaredo : redditur hæc
ratio initio synodi his verbis : *Decursis retro temporibus hæresis imminentis in tota ecclesia catholica agere syndica negotia denegabat.* Altera caussa fuit negligentia
& incuria eorum , ad quos pertinebat convocare atque
tenere concilia : nam ob eam rem decem & octo anni
abierunt sine concilio , quod docemur in præfatione con-
ciliis XI. his verbis : *Decursis longe ante temporibus , post
decem & otto scilicet labentium annorum excusum , in u-
Tamultus num meruimus aggregari.* Impediebant , ut arbitror , a-
externali & liquando tumultus & seditiones regni. Neque mihi du-
domestici. biuum est , præter hæc , quæ habemus concilia , aliquot
etiam alia fuisse , quorum memoria ad posteros non per-
venerit ; quod in illis nihil actum sit , quod ad ecclæ-
siam pertineret , vel referri deberet in canonem. Immo
vero fortasse non habemus modo ea omnia concilia , in
quibus canones confecti sunt : sed more ceterarum rerum

eorum aliquot temporis iniuria intercederunt nobis.

Quo autem tempore singula sint habita , quod secundo In iuria tem-
loco quærebamus , quoniam ad historiam pertinet , ac poris.
rerum gestarum fidem , paucis exponam.

Primum itaque concilium habitum est , ut dixi , sub I. concilium
Innocentio I. non sub Anastasio , quemadmodum legi . quo tempo-
tut vulgo , tempore Honorii & Arcadii Imperatorum , re habitum.
consule Stilicone , Aera CD. aut CD. II. nam aliquan-
tulum in hac re variant temporum scriptores. Quoniam Quid sit Ae-
vero *Aerae* incidit mentio in præsentia , atque ea ratio-
ne computandi Toletana concilia frequenter utuntur , non
fecero ab re , si rem usque adeo celebrem , tametsi pau-
cis notam , paucis attigero. Solis igitur Hispanis ab ipso
Augusti Cæsaris principatu usque ad Ioannem I. Castel-
læ regem fuit peculiaris hæc designandorum temporum
ratio , ut sumerent initium supputationis annorum a tri-
cesimo octavo anno ante Christi servatoris nostri nata-
lem , quam appellant *Aeram Cæsaris* , quare demitis ex
numero annorum *Aerae Cæsaris* triginta octo annis nu-
merus annorum Christi nati agnoscebatur. Statuerunt au-
tem veteres Hispani initium notandi annos Cæsaris Au-
gusti illo anno potissimum , qui ante diem Christi na-
talem tricesimus octavus numeratur , ut Augusto prin-
cipi suo blandirentur , sumto initio supptandi publico
consensu ex eo tempore , quo illum Hispania coepit pro
suo monarca venerari. Nam in annum tricesimum o-
ctavum ante Christi natalem incidit ea partitio trium-
virorum cum Augusto Cæsari Hispania obtigit. Et hæc
sane de ipsa re : de voce autem illud est pro certo te-
nendum , *Aeram* vocem esse Latinam , quæ designat nu-
meri notam , ut tantumdem sit *Aera* , quantum nu-
merus , non modo annorum , sed etiam rei cuiusque.
Sed hanc rem latissime atque elegantissime persequutus
est vir omnibus numeris absolutissimus IOANNES VER-
GARA , canonicus Toletanus , apud doctorem BLASIVM ræ laus.

Fif

OR-

- Secundum. Secundum sub Felice papa , anno quinto regis A-
malarici , Aera D. XXVI, itaque lapsi sunt a primo con-
cilio ad secundum anni C. XXVI.
- Tertium. Tertium sub Pelagio II. anno quarto regis Recca-
redi Aera DC. XXVIII. & intercesserunt a secundo ad
tertium concilium anni C. II. Hoc eodem tempore ha-
bitum est concilium I. Hispalense sub eodem pontifice,
Hispalense. anno inquam V. Reccaredi, quo tempore Leander Hispan-
lensem ecclesiam regebat. At fortasse dices , non fuisse
concilium tertium celebratum sub Pelagio , sed potius
sub Gregorio : primum ea ratione persuasus , quia in
concilio III. ut constat omnium opinione , conversus est
ad fidem Reccaredus cum omni gente Gothorum &
multis nobilibus Suevis ; atqui Gregorius I. ad eum scri-
bit , eidemque propter susceptam fidem catholicam grati-
tas agit , quod habetur lib. VII. *Regist.* cap. 126. qua-
re verisimile est sub eo pontifice id accidisse , non sub
alio ; alioqui Pelagius magnas illi gratias egisset pro
Solvitur. tam illustri atque egregio facinore , iudicio meo. Pro-
positæ dubitationi hac ratione optime fit satis. Pelagius
II. sub quo istud concilium celebratum est , proxime
Gregorium primum antecessit : potuit autem concilium
fieri paullo ante quam Pelagius e vita decederet , cui
quum non suppeteret vel facultas , vel tempus ad agen-
Cur non po- dum gratias Reccaredo regi , Gregorius id sibi facien-
tuit gratias dum iure optimo curavit : atque ita initio sui pontifi-
agere Rec- catus Reccaredo gratias egit pro conversione ad fidem.
caredo Pela- Non potuit autem id facere Pelagius , quoniam eo tempo-
gius. re Longobardi Romam obsidebant. Atque hæc ipsa cau-
sa fuit , quod ex eius historia constat , cur ille primus
contra morem & consuetudinem , sine Imperatoris facul-
tate a clero pontifex creatus est , tametsi postea ad Im-
peratorem scripsit de ea re. Hic etiam Gregorius , ut